
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 65/30.03.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare Plan local de măsuri/acţiuni pentru anul 2023 in vederea aplicării Strategiei 
Guvernului României de Incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru 
perioada 2022-2027 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.03.2023. 

Avănd 1n vedere: 
- Referatul de propunere al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina Inregistrată la nr.721/01.03.2023; 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare Inregistrat la nr. 

19852/07.03.2023; 
- Raportul de specialitate nr.19951/07.03.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Capitolul 9, subcapitolul 2.9.2, secţiunea 2.9.2.2, alin. (4) din Strategia Guvernului Rom'âniei de 

incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027, aprobată prin 
HG nr. 560/2022; 

- HCL nr.280/2022 referitor la constituirea Grupului de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de funcţionare, modificată prin HCL nr. 
417/2022; 

- Avizul favorabil al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie şi protecţia copilului şi al 
Comisiei pentru muncă şi protecţie socială; 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi (7) lit. a)-e), coroborat cu art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă Planul local de măsuri/acţiuni pentru anul 2023 în vederea aplicării Strategiei 
Guvernului României de Incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 
2022-2027, prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarului Mun.icipiului Slatina; 
Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina. 

Preşe te 
Stroiuleas 11;o 

Ilotărărea a fo aao'‘- atăcu29 oturi „PENTRU
• 

". 
c - rezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului„Siatina 

Mihai - Ion ID TA7

PS - 03/F5 



Anexă la HCL nr. 65/30.03.2023 

Plan local de măsuri/acţiuni pentru anul 2023 In vederea aplicării Strategiei Guvernului României 
de Incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027 

Direcţii de actiune Activităti/ măsuri concrete Rezultatul actiunii Indicatori Termen 
Institutii/ struchni responsabile 

institutii/ structuri implicate 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finantare 

Obiectiv Specific 1 — imbunătătirea conditiilor de locuire a membrilor comunitătilor vulnerabile cu romi 

Consolidarea capacităţii 

administrative a 
structurilor de 
implementarea a Strategiei 
Guvemului Rom'ăniei de 
Incluziune a cetăţenilor 

români aparţinând 
minorităţii romilor pentru 
perioada 2022-2027 

Organizarea de şedinţe a Grupului de 
Lucru Local constituit 'in conformitate 
cu Hotăr' ârea de Guvem nr. 560/2022, 
republicată. 

Organizarea de edinţe aleş 

Grupului de Lucru Local, 
trimestriale 

Număr de şedinţe 

 organizate 
trimestrial 

Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 

Organizarea de şedinţe a Grupului de 
Iniţiativă Local constituitIn 
conformitate cu Hotărârea de Guvem 
nr. 560/2022, republicată 

Organizarea de şedinţe ale 
Grupului de Iniţiativă 

Local, trimestriale 

Număr de şedinţe 

organizate 
trimestrial 

Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 

imbunătăţirea condiţiilor 

de locuit şi a dezvoltării 

zonelor dezavantajate din 
comunităţile de romi din 
municipiul Slatina 

Identificarea gospodăriilor care nu 
deţin acte de proprietate din 
comunităţile de romi din municipiul 
Slatina 

Situaţie actualizată 

centralizată privind 
identificarea gospodăriilor 

care nu deţin acte de 
proprietate 

Număr de gospodării 

care nu deţin acte de 
proprietate 

permanent 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Grupul de Iniţiativă Local Slatina 
Buget local 

Identificarea gospodăriilor care nu sunt 
racordate la reţeaua de curent electric 
din comunităţile de romi din 
municipiul Slatina 

Situaţie actualizată' 

centralizată privind 
identificarea gospodăriilor 

care nu sunt racordate la 
reţeaua de curent electric 

Număr de gospodării 

care nu sunt racordate la 
reţeaua de curent electric 

permanent 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Grupul de Iniţiativă Local Slatina 
Buget local 

Identificarea gospodăriilor care nu sunt 
racordate la reţeaua de canalizare din 
comunităţile de romi din municipiul 
Slatina 

Situaţie actualizată 

centralizată privind 
identificarea gospodăriilor 

care nu sunt racordate la 
reţeaua de canalizare 

Număr de gospodării 

care nu sunt racordate la 
reţeaua de canalizare 

permanent 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Grupul de Iniţiativă Local Slatina 
Buget local 

Identificarea gospodăriilor care nu sunt 
racordate la reţeaua de apă potabilă din 
comunităţile de romi din municipiul 
Slatina 

Situaţie actualizată 

privind nevoile de 
racordare la utilităţi 1n 
comunităţile de romi, 
pentru includerealn 
programele naţionale de 
racordare la utilităţi şi 

asigurarea accesului la 
apă potabilă. 

Număr de informări 
permanent 

Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Grupul de Iniţiativă Local Slatina 

Buget local 



Direcţii de acţiune 

Prioritizarea sectoarelor 
de cadastrare care includ 
zonele defavorizateln car 
se află comunităţi 

vulnerabile cu romi, în 
cadrul Programului 
Naţional de Cadastrare 

Activităţi/ măsuri concrete 

includerea comunităţii vulnerabile cu 
romiln procesul de inregistrare 
gratuită a imobilelorin sistemul 
integrat de cadastru si carte funciară 

informarea comunităţii de romi cu 
privire la programele naţionale 

existenteln domeniul cadastrării, 

locuinţelor, utilităţilor, etc. 

Rezultatul acţunni 

includerea comunităţii de 
romi 'in sectoarele de 
cadastrare. 

Clasificarea situatiei 
terenurilor pe care sunt 
situate comunitătile de romi. 
Eliberarea de către UAT, 1n 
perioada de derulare a 
lucrărilor de Inregistrare 
sistematică, de adeverinte de 
posesie, pentru a clariflea şi 
reglementa situatia juridică a 
comunităţii de romi, 
Inserierea 1n cartea funciară a 
posesiei de fapt asupra 
imobilelor detinute de 
membrii comunităţilor de 
romi, şi eliberarea extraselor 
de carte funciară pentru 
informare. 

Indicatori 

Număr de comunităţii de 
romi informate 

Număr de comunităţii 

aflate in situaţie de 
locuire informală pentru 
care a fost clasiflcată 
situaţia juridică a 
terenului 

Număr de acte de 
proprietate eliberate 
pentru membrii 
comunităţilor de romi 
vulnerabile. 

Număr de adeverinţe de 
posesie pentru membrii 
comunităţilor de romi 
vulnerabile 

Termen 

2023 

2023 

Instituţii/ structuri respousabile 
instituţii/ structuri implicate 

Directia de Administrare Patrimoniu 
Slatina 

Directia de Administrare Patrimoniu 
Slatina 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finanţare 

Bugetul local 

Bugetul local 

Obiectiv Specific 2 — Asigurarea accesului cetăţenilor români de etnie romă la un sistem de educaţie incluzivă de calitate 

Reducerea abandonului 
şcolarin rândul elevilor. 

Includerea elevilor 'in programele de 
detectare de lacune şi de remediere 
şcolară, tip "Şcoală după ŞcoalV, 

precum şi 1n alte programe de sprijin 
fmanţate de la bugetul de stat. 

Performanţe şcolare 

crescute în rândul elevilor 
de etnie romă; 

absenteismul scăzut 1n 
rândul elevilor de etnie 
romă; creşterea 

participării şcolare. 

Număr de elevi romi 
coopaţi şi rămaşiln 
programul anual. 
Număr anual de elevi 
romi beneflciari ai 
programelor de detectare 
de lacune şi remediere 
şcolară, din care fete. 

Trimestrial Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi şcolare din Municipiul Slatina 

Informarea cetăţenilor români 
aparţin'ând minorităţii romilor cu 
privire la programele naţionaleIn 

domeniul educaţiei aflate în derulare. 

Creşterea participării 

şcolare 

Acordarea de rechizite 
şcolare: 
Program bani de liceu; 
Nr. anual al elevilor 
cooptaţi în PIN ca 
urmare a sesizării 

mediatorilor/părinţilor 
din rândul celor care au 
abondonat şcoala. 

Trimestrial Unităţi şcolare din Municipiul Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 

Bugetul de stat 
Bugete locale şi 
judetene 
Alte resurse 



Direeţii de acfiune Activităti/ măsuri concrete Rezuttatul actiunii Indicatori Termen Institutii/ structuri responsabile • 

institutii/ structuri implicate 

Buget estimat 
 ţtnii teD / sursă 

finantare 

Bugetul de stat 

Culegerea şi actualizarea semestrială a 
datelor (de la nivel local, judeţean, 

regional) privind participarea copiilor 
romi la educaţie pe niveluri de 
1nvăţământ. 

Monitorizarea periodică a 
participării copiilor in 
sistemul de educaţie, pe 
niveluri de Invăţărnânt. 

Numărul de copii romi 
1n unităţi şcolare pe 
niveluri de 1nvăţământ. Trimestrial 

Unităţi şcolare din Municipiul Slatina 
Inspectoratul Scolar Judeţean Olt 

Creşterea gradului de 
cuprindere a copiilor de 
etnie romăin sistemul 
educaţional formal. 

incurajarea deiulării de programe 
pentru participarea părinţilor romi la 
procesul educaţional din şcoală şi din 
afara ei. 

Parteneriat şcoală-familie- 

comunitate pentru 
sporirea ajutorului acordat 
de părinţii elevilor. 
Creşterea participării la 
educaţie. 

Numărul de acţiuni 

iniţiate şi derulate cu 
părinţii romi participanţi 

la astfel de programe. 

Trimestrial 
Unităţi şcolare din Municipiul Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 

Bugetul de stat 

Promovarea 
interculturalităţii şi 

crearea unui mediu 
incluziv. 

Promovarea interculturalităţii şi 

crearea unui mediu incluziv. 

Creşterea calităţii actului 
didactic. 
Mediu educaţional 

incluziv. 

Numărul cadrelor 
didactice formate şi 

evaluate. 
Trimestrial 

Unităţi şcolare din Municipiul Slatina 
Inspectoratul Scolar Judeţean Olt 

Bugetul de stat 

Sprijinirea Imbunătăţirii 

educaţiei pentru copii 
romi din municipiul 
Slatina 

Informarea comunităţii de romi din 
municipiul Slatina cu privire la 
stimularea participăriiIn invăţământul 

preşcolar a copiilor proveniţi din 
familii defavorizate, conf.Legii 
nr.248/2015 

Cambanii de informare 
privind stimularea 
participării "in 
Invăţămantul preşcolar a 
copiilor proveniţi din 
familii defavorizate 

Număr de campanii 
realizate lin comunitatea 
de romi 

permanent Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
-Biroul de Asistenţă Comunitară, 

-Compartimentul Protecţia Copilului 
Prestaţii Sociale. 

Bugetul de stat 
Alte resurse 

Identificarea copii eligibili pentru 
acordare Stimulent educaţional- Tichet 
social pentru grădiniţ.ă, conform Legii 
nr.248/2015 

Cambanii de informare 
privind stimularea 
participării 1n 
invă'ţământul preşcolar a 
copiilor proveniţi din 
familii defavorizate 

Număr de copii identificaţi 

permanent 

Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară, 

- Compartimentul Protecţia Copilului 
Prestaţii Sociale. 
- Unităţile de invăţământ preşcolar 

din municipiul Slatina 

Buget local 

Acordare sprijin şi consiliere la 
1ntocmire şi depunerea dosarului de 
acordare stimulent educaţional Tichet 
social pentru grădiniţă, conf. Legii nr. 
248/2015 

Sprijin şi consiliere 'in 
depunerea documentelor 
necesare acrdării 

stimulentului educaţional 

Tichet social pentru 
grădiniN confLegii 
nr.248/2015 

Număr de dosare depuse 1n 
cadrul DAS 

permanent 

Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară, 

- Compartimentul Protecţia Copilului 
Prestaţii Sociale. 

Buget local 

Obiectiv Specific 3 -- Creşterea gradului de ocupare a romilor in concordanţă cu cerinţele pieţei 1n sensul evolutiei plofesionale a acestora 

Servicii de informare si 
consiliere profesionala 200 
persoane. 
Prin programul special 
pentru persoanele de etnie 
roma din localitatile 
Slatina, vor fi incadrate 35 
persoane. 

Anul 2023 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Olt 
Conform 
bugetului 

pentru anul 
2023 

Valorificarea capitalului 
uman, cu accent pe tineri şi 

femei de etnie romă din 
mediul rural, prin infiinţarea 

de centre multifuncţionale şi 

Imbunătăţirea metodelor de 
intervenţie inter-instituţională. 

cu prioritate 1n comunităţile 

rurale, elaborarea de 

Iniţierea şi promovarea de către Serviciul 
Public de Ocupare de acţiuni de informare, 
demersuri specifice şi permanente de 
inregistrare 1n bazo de date a persoanelor 
inactive conform prevederilor Legii nr. 

76/2002, consiliere, destinate creşterii 
ocupabilităţii 1n rândul populaţiei de etnie 
romă perioada 2022-2027 cu accent pe 
segmentele tinere şi femei din mediul rural. 

Activarea şi insenia 
persoanelor de etnie romă, 

tm 
. 

en 
.
lor şi femeilor, pe piaţa 
.. 

muncn. 



Direcţii de acţiune Activităţi/ măsuri concrete Rezultatul acţiunii Indicatori Termen 
Insfituţii/ structuri responsabile 

instituţii/ structuri implicate 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finanţare 

instrumente standardizate de 
lucru şi metodologii unitare. 

Dezvoltarea de programe de ocupare activă 

a forţei de muncă fumizate de Serviciul 
Public de Ocupare. 

Vor fi cuprinse la cursuri de 
formare profesională 804 
someri, din care 49 
persoane de etnie roma. 

Anul 2023 
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Olt 

Conform 
bugetului 
pentru anul 
2023 

Reflectarea beneficiarilor romi in 
programele destinate fumizării de servicii 
dedicate tinerilor cu risc de marginalizare 
socială precum: inregistare 1n baza de date 
SPO, informare şi consiliere profesionalk 
mediere şi facilitare a angajării, inclusiv 
prin campanii de promovare a avantajelor 
angajării tinerilor 1n rândul angajatorilor; 

Servicii de mediere: 200 
persoane. 
Incadrate: 60 persoane. 

Anul 2023 
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Olt 

Conform 
bugetului 

pentru anul 
2023 

Susţinerea parteneriatelor cu autorităţile 

locale cu scopul Imbunătăţirii consilierii 
beneficiarilor de VMG 1n vederea 
reintegrării lor pe piaţa muncii şi 
promovării incluziunii ocupaţionale active 
cu prioritate pentru cetăţenii români de 
etnie romă 

Mediatizarea permanenta, 
la nivelul autoritatilor 
publice locale, a serviciilor 
oferite de agentie si a 
masurilor active acordate 
angajatilor proveniti din 
randul beneficiarilor de 
VMG. 

Anul 2023 
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Olt 

Conform 
bugetului 

pentru anul 
2023 

Obiectiv Specific 4 — imbunătătirea stării de sănătate a inembrilor comunită • or vulnerabHe cu romi 
Identificarea nevoilor 
/problemelor medicale şi 

sociale ale comunităţii de 
romi din Slatina. 

Catagrafierea comunităţii de romi din 
municipiul Slatina 

Situaţie actualizată 

centrafizată privind 
catagrafierea 
gospodărfilor de romi din 
municipiul Slatina 

Număr de gospodării 

catagrafiate 
permanent 

Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 

Reducerea riscurilor şi 
prevenirea Imbolnăvirilor 

asociate modelelor de 
mortalitate şi morbiditate 
prevalente 1n rândul 
populaţiei rome 

Dezvoltarea de parteneriate Intre structurile 
deconcentrate, autorităţi publice locale şi 

societatea civilă 1n domeniul promovării 

sănătăţii pentru comunitatea de romi. 

Identificarea de noi parteneri 
1n domeniul promovării 
sănătaţii 1n comunitatea de 
romi 

Număr de parteneriate 
Incheiate 

trim IV 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 

rm Campanii de promovare, informare şi 

educare 1n vederea mobilizării populaţiei 
pentru participarea la programele de 
vaccinări, controale medicale 

Campanii realizate 1n 
comunitatea de romi 

Număr de campanii 
realizate 1n comunitatea de 
romi 

permanent 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
-Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 

Implementarea unor campanii de 
informare, educare, conştientizare (IEC) 1n 
rândul membrilor comunităţii vulnerabile, 
cu privire la importanţa sănătăţii şi 

prevenirea Imbolnăvirilor 

Campanii realizate 1n 
comunitatea de romi 

Număr de campanii 
realizate 1n comunitatea de 
romi 

permanent 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 

Creşterea ponderii populaţiei 

rome care are acces la 
servicii de sănătate de bază 

inscrierea populaţiei rome pe listele 
medicilor de familie. 

Informarea comunităţii 
privind importanţa Incrierii 
pe listele unui edic de familie 

Număr de persoane Inscrise 
pe lista unui medic de 
familie 

permanent Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 

Fumizarea de servicii medico-sociale 
persoanelor defavorizate din municipiul 
Slatina, care se adresează Centrului 
Comunitar de Asistenţă Medico-Socială 

Acordarea de servicii 
medico-sociale, persoanelor 
din comunitatea de romi 

Număr de persoane care au 
beneficiate de servicii 
medico-sociale 

permanent • 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget local 



Directli de actiune • Activităti/ măsuri concrete . Rezultatul actiunii •

institutii/ Indicatori Termen Institutii/ structuri responsabile 
structuri implicate 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finantare 

Buget de stat 
Asigurarea accesului 
populatiei vulnerabile din 
punct de vedere medico- 
social la servicii medicale 
decontate de casa de 
asigurări de sănătate 

Informarea cetătenilor români apartinând 
minoritătii rome asupra dreptului la 
pachettil minimal de servicii de sănătate 

pentru persoanele care nu sunt incluse 'in 
sistemul asigurărilor sociale de sănătate 

Creşterea gradului de
informare a persanelor rome 
privind serviciile medicale 
de care pot beneficia 1n 
cadrul pachetului minimal de 
servicii de sănătate 

Articole apărtute 1n mass- 
media loclă 

31.12.2023 
Casa de Asigurării de Sănătate ' 
- Medicii de familie 

Informarea cetătenilor români apartinând 
minoritătii romilor cu privire la programele 
nationale de sănătate publică derulate de 
CAS Olt 

Informarea prin orice 
mijloace privind programele 
nationale de sănătate publică 

derulate de CAS Olt 

Articole apărtuteln mass-
media ioclă. 31.12.2023 Casa de Asigurării de Sănătate 

Buget de stat 

Campania de Promovare 
privind Sănătate 

Reproducerii 

-Acivităti de instruire a mediatorilor 
sanitari, asistentilor medicali comunitari 
l'n vederea desfăşurării cu sprijinul 
acestora de activităti de informare educare 
comunicare 'in colectivitătile de romi 

-Informarea gravidelor privind 
complicatifie 1n timpul sarcinii 
- Informarea femeilor privind metodele de 
contraceptie precum şi bolile cu transmitere 
sexuală 

- Distribuirea de materiale informativ-
educative. 

Creşterea nivelului de 
informare a femeilor privind: 
contraceptia,importanta 
planificării familiale, 
sănătatea In perioada 
sarcinii, avorturile şi 

complicatifie acestora 

Număr campanii 
Număr beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

lanuarie 
2023 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Campanie de prevenire a 
Gripei şi Virozelor 
respiratorii 

- Instruire şi informare a mediatorilor 
sanitari, asistentilor medicali comunitariIn 
vederea desfăşurării cu sprijinul acestora de 
activităti de informare educare comunicare 
1n colectivitătile de romi 
- Informarea populatiei asupra căilor de 
transmitere a virozelor respiratorii şi a 
gripei precum şi metodele de prevenire 
-Distribuire de materiale informative 

Creşterea numărului de 
persoane informate 

Număr campanii, 
Număr beneficiari 
Număr materiale 
informative distribuite 

octombrie-
decembrie 
2023 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Campanie de prevenire 
privind Bolile cu Transmitere 
Sexuala 

- Instruirea si informarea AMC si MS in 
vederea desfasurarii cu sprijinul acestora de 
activitati de informare educare comunicare 
in colectivitatile de romi 
-Informarea populatiei generale din 
comunitatile de romi privind clasificarea 
BTS-urilor, caile de transmitere, metodele 
de prevenire. 
- Promovarea testarii pentru depistarea HIV 
-Distribuire de materiale informative 

Cresterea numarului de 
persoane informate privind 
imp actul bolilor cu 
transmitere sexuala asupra 
organismului uman 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite iunie 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat



Direcţii de acţiune Activităti/ mitsuri concrete Rezultatul actiunii Indicatori Termen Instituţii/ structuri responsabile 
instituţii/ structuri implicate 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finanţare 

Buget de stat 
Campania de Promovare 
privind Sănătatea Orală 

-Activitati de instruire si informare a 
mediatorilor sanitari, asistentilor medicali 
comunitari in vederea desfasurarii cu 
sprijinul acestora de activitati de informare 
educare comunicare in colectivitatile de 
romi 
-Inforrnarea populatiei generale si in 
special a copiilor privind: importanta 
sanatatii orale, metodele de prevenire a 
infectiilor cavitatii bucale, importanta 
periajului dentar, importanta consultatiilor 
periodice la medicul dentist 
-Distribuirea de materiale informativ-
educative 

Cresterea numarului de 
persoane informate pentru a 
adopta comportamente 
sanatoase in vederea 
mentinerii sanatatii orale 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

martie 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
-Biroul de Asistenţă Comunitară 

_ 

Campania de promovare 
privind Vaccinarea 

-Instruirea si informarea AMC si MS in 
vederea desfasurarii cu sprijinul acestora de 
activitati de informare educare comunicare 
in colectivitatile de romi 
-Informarea părintilor privind importanta 
beneficiilor vaccinării pentru copii 
-Distribuirea de materiale informativ-
educative 

Creşterea acoperirii 
vaccinelor prin creşterea 

gradului de conştientizare 

asupra importantei vaccinării 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

aprilie 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
-Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Campania de prevenire 
privind consumul de alcool 

-Activitătl de instruire si informarea AMC 
si MS in vederea desfasurarii cu sprijinul 
acestora de activitati de informare educare 
comunicare in colectivitatile de romi 
-Informarea populatiei generale 1n special a 
tinerilor 1n ceea ce priveşte consecintele 
consumului de alcool asupra sanatătii 
organismului 

Creşterea nivelului de 
informare a populatiei 
generale dar 1n special a 
tinerilor asupra consecintelor 
cmedicale, sociale şi 
psihologice ale consumului 
de alcool 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

permanent 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Campania de prevenire a 
Bullying-ului -Activităţi de informare 1n comunitătile cu 

romi cu sprijinul AMC şi MS a copiilor şi 

tinerilor privind bullyin-gul 
-Cauzele formale, consecintele precum şi 
metode de prevenire 

Creşterea numărului de copii 
şi tineri informati 'in măsura 
de prevenire a bullyin-gul 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

permanent 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
-Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Campania de promovare 
privind Donarea de Sânge 

-Activităti de instruire si informarea AMC 
si MS in vederea desfasurarii cu sprijinul 
acestora de activitati de informare educare 
comunicare in colectivitatile de romi 
-Informarea populaţiei adulte privind 
importanta donării de sânge precum şi 
beneficiile acesteia 
-Distribuirea de materiale informativ-
educative 

Conştientizarea persoanelor 
privind importanta şi 

beneficiile actului de dinare 
de sâtige 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

permanent 

Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă.- Socială Slatina: 
-Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 



Dirccţii de actiune Activităti/ măsuri concrete Rezultatut actiunii Indicatori Termen 
Instituţii/ structuri responsabile 

institutii/ structuri implicate 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finanţare . 
Campania de promovare 
privind Stilul de Viaţă 

Sănătos 

-Instruirea si informarea AMC si MS in 
vederea desfasurarii cu sprijinul acestora de 
activitati de informare educare comunicare 
in colectivitatile de romi 
-Informarea populaţiei cu privire la 
importanţa unei alimentaţii sănătoase 

-Distribuirea de materiale informativ-
educative 

Conştientizarea persoanelor 
privind importanţa unui stil 
de viaţă sănătos 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

septembrie 
Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Campania de prevenire a 
Consumului de Tutun 

-Activităţi de instruire si informarea AMC 
si MS in vederea desfasurarii cu sprijinul 
acestora de activitati de informare educare 
comunicare in colectivitatile de romi 
Informarea populaţiei despre impactul 
nociv al tutunului asupra sănătăţii 

-Distribuirea de materiale informativ- 
educative 

Creşterea gradului de 
conştientizare 1n randul 
populaţiei privind impactul 
asupra sanătăţii 
cardiovasculare al fumatului 
activ şi pasiv 

Număr campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

noiembrie 
Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Campania de prevenire a 
bolilor Transmisibile (TB, 
HIV,I1EPATITA) 

_Instruirea si informarea AMC si MS in 
vederea desfasurarii cu sprijinul acestora de 
activitati de informare educare comunicare 
in colectivitatile de romi 
-Informarea populaţiei privind 
consştientizarea acestora asupra riscului de 
infectare, factorii de risc şi măsurile de 
prevenire 
-Distribuirea de materiale informativ-
educative 

Creşterea numărului de 
persoane informate privind 
impactul acestor boli 
transmisibile asupra omului 

Numar campanii 
Numar beneficiari 
Numar materiale 
informative distribuite 

decembrie 
Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina: 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Obiectiv Specific 6 -- MăSuri s , ecifice: Combaterea discriminării, a discursulm si atitudinilor antirome generatoare de discurs incitator la ură sau infracţiuni motivate de ură 

Organizarea unor campanii 
de promovare şi respectare a 
drepturilor şi libertăţilor 

fundamentak ale omului (a 
drepturilor civile, politice şi 

sociale), 1n general şi a 
dreptului la nediscriminare, 
1n special a drepturilor 
persoanelor aparţinând 

minorităţilor naţionale, 'in 
conformitated cu normele şi 

obligaţiile intemaţionale 

asumate de către România. 

Organizarea unor campanii preventive şi 

campanii de cunoaştere a legislaţiei 

referitoare la respectarea drepturilor şi 

libertăţilor fundamentale ale omului, 
prevenirii absenteismului şcolar, 

consumului de droguri şi efectele nocive 
ale substanţelor şi plantelor cunoscute 
generic sub denumirea de" etnobotanice" 
avand ca beneficiari elevii din ciclurile 
gimnaziale şi liceale din instituţiile de 
Invăţământ de pe raza judeţului Olt, care au 
1n componenţă şi elevi de etnie romă 

precum şi cetăţeni râmâni de etnie romă 

Campaniile realizate 
Număr de campanii de 
informare derulate 

Pe timpul 
executării 

misiunilor 
de ordine 
publică 

Inspectoratul de Jandanni Judeţean Olt 
Buget de stat 



Direcţii de acţiune Activităţi/ măsuri concrete Rezultatul acţiunii Indicatori Termen Instituţii/ structuri responsabile 
instituţii/ structuri implicate 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finanţare 

Bugetul de stat 
prin bugetul 
institutiilor 

responsabile 

Desfăşurarea unor activităţi 

de recutare a personalului 
pentru structurile 
Jandarmeriei Române din 
rândul cetătenilor români 
apartinând minoritătilor 

rome, 1n conformitate cu 
prevederile legale 

Desfăţurarea de activităţi pe linia recrutării 

candidaţilor, cetăteni românii de etnie romă 

pentru instituitiile de invătământ din cadrul 
Ministerului Afacerilor Inteme pe locurile 
speciale destinate acestora 

Activităţile realizate Număr candidaţi recrutaţi 

in functie 
de 

stabilirea 
periadelor 

de 1nscriere 
stabilite de 

către 
institutiile 

de 
Invătământ

Inspectoratul de Jandanni Judeţean Olt 

Asistentă de specialitate privind informarea 
corectă a cetăţeni românii de etnie romă 

supra condiţiilor de participare la concursul 
de admitere 1n institutiile de invătăinânt din 
cadrul Ministerului Afacerilor Inteme 

Informările realizate 
Numărul de persoane 
informate 

Inspectoratul de Jandanni Judeţean Olt 
Buget de stat 

Dezvoltarera şi consolidarea 
relaţiilor de parteneriat dintre 
Jandamierie şi romi precum 
şi organizarea de Intâlnirii ale 
reprezentantilor jandarmeriei 
cu reprezentanţi ai 
comunitătii de romi din 
Minicipiul Slatina 

intâlnirii ale reprezentantilor jandanneriei 
cu reprezentanţi ai comunităţii de romi din 
Minicipiul Slatina, pentru desfăşurarea 'in 
bune condiţii a unor activităţi comune 
(asigurarea măsurilor de ordine şi siguranţă 

publică pe timpul activităţilor cultural-
educative, sportive, etc, desfăşurate de 
etnia romă.) 

Intânirile realizate 
Numărul de intâlniri 
desfăşurate 

La 
solocitare 
cu ocazia 

desfăşuririi 
unor 

activităţi ln 
comun 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt 
Buget de stat 

Combaterea discursului urii 
şi atitudinilor antirome 
generatoare de discurs 
incitator la ură rasială sau 
infracţiuni motivate de ură 
rasială. 

Monitorizarea aplicării prevederilor 
legislaţiei penale care sancţionează 
discursul incitator la ură rasială şi 
i nfracţiunile motivate de ură. 

Reuniuni de lucru cu 
reprezentanţi ai institutiilor 
cu responsabilităţi 1n punerea 
1n aplicare a legislaţiei 
penale sancţionatorii 1n 
domeniul discursului 
incitator la ură rasială şi 
infracţiuni motivate de ură 

Număr de reuniunide lucru 
organizate Anual Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt 

Bugetul de stat 
prin bugetul 
instituţiilor 

responsabile 
Organizarea de reuniunii la nivel de 
experţi, pentru analiza situaţiei prezenţei 
discursului incitator la ură rasială 1n spaţiul 

public. 

Rapoarte ale reuniunilor la 
nivel de experţi 

Număr de rapoarte 
elaborate 

Anual 

Structuri implicate: ONG-uri 
reprezentative ale romilor, 

ONG-uri specializate 1n monitorizarea 
discursului incitator la ură pe baza 

criteriilor protejate de lege 

Informarea-conştientizarea 

publică cu privire la 
atitudinile anti-rome 
generatoare de discurs al urii. 

Monitorizarea media şi a forum-urilor 
intemet cu privire la conţinutul discursului 
incitator la ură rasială. 

Rapoarte periodice (annual) 
de monitorizare a 
conţinutului discursului 
incitator a ură rasială sau 
generator de infracţiuni 

motivate de ură rasială. 

Numărul rapoartelor de 
monitorizare realizate. Anual 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt 
Buget de stat 
prin bugetul 
instituţiilor 
responsabile Derulare de campanii de informare- 

conştientizare, cu accent pe mediul online, 
privitor la consecinţele propagării 

mesajelor antirome. 

Campanii de informare- 
conştientizare derulate. 

Numărul de campanii de 
informare-conştientizare 
derulate. 

Minim o 
campanie 
derulată 
anual 



Directii de actiune Activităti/ măsuri concrete Rezultatul actiunii Indicatori Termen Institutii/ structuri responsabile 
institutiii structuri implicate 

Buget estimat 
(mii lei) / sursă 

finantare 

Buget de stat 

Creşterea numărului de 
acţiuni de anti-discriminare 
1n rândul angajatorilor 1n 
vederea combaterii 
discriminării şi a respecrârii 
egalitătii de şanse dinte femei 
şi bărbaţii 

Reducerea discriminării etnice pe piaţa 

muncii la angajare 
Campanii de informare- 
conştientizare derulate. 

Numărul de 
campanii de informare- 
conştientizare derulate. 

Trim. III şi 
IV 2023 

Inspectoratul Teritorial de Muncă Olt 

Monitorizarea cazurilor de 
discriminare şi abuz asupra 
romilor săvârşite de 
autorităţişi popularizarea 
sancţiunilor luate Impotriva 
acestora, precum şi a 
accesului romilor la serviciile 
publice. 

intocmirea rapoartelor de informare 
asupra cazurilor de discriminare şi abuz 
asupra cet;a- ţenilor români de etnie romă 

de care iau la cunoştinţă cadrele unităţii 

pe timpul Indeplinirii misiunilor 
specifice. 

Rapoartele intocmite. 
Măsurile luate. 
Cazurile mediatizate. 

Numărul rapoartelor 
Intocmite. 
Numărul cazurilor sesizate 

La constata 
unor astfel 

de fapte 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt 

. 

Buget de stat 
Luarea măsurilor legale conform 
competenţelor atunci cand sunt sesizate 
cazuri de discriminare sau c'ând pe 
timpul misiunilor cadrele unităţii iau 
cunoştinţă de astfel de situaţii. 

Mediatizarea cazurilor de discriminare 
constatate de cadrele unităţii pe timpul 
Indeplinirii misiunilor. 

..Alte activităţi care au ca•gru i ţintă comunităţile de romi 
Dezvoltarea activităţilor din 
cadrul Biroului de Asistenţă 
Comunitară 

Demersuri 1n vederea autorizării 

cabinetului medical din cadrul Biroului de 
Asistenţă Comunitară 

Autorizarea cabinetului 
medical 

Trimestrul 
IV 

Directia de Asistenţă Socială Slatina 
- Biroul de Asistenţă Comunitară 

Buget de stat 

Sprijinirea populatiei afiata 1n 
situaţii de vulnerabilitate 
şi/sau care nu pot lucra, de a 
garanta un nivel minim de 
venituri pentru populaţia 

săracă şi de a fumiza 
beneficii de asistenţă sociala, 
1n schimbul Indeplinirii de 
către acestea a 
responsabilităţilor lor. 
Protejarea consumatorilor 
aflaţi 1n situaţie financiară 

vulnerabilă ca urmare a 
creşterii tarifelor aferente 
fumizării de energie. 

Acordarea de beneficii sociale copiilor, 
părinţilor cu copii 1n Intreţinere, familii cu 
venituri reduse: alocaţie de stat, alcatii 
plasament, indemnizatii pentru hrana 
hiv/sida, indemnizaţie creştere copil, 
stimulent creştere copil, alocaţie pentru 
susţinerea familiei, ajutoare sociale, 
ajutoare pentru Incălzirea locuinţei cu 
lemne, cărbuni combustibili petrolieri, 
ajutoare pentru Incălzirea locuinţei cu 
energie termica, gaze si energie electrica, 
indemnizaţii personae cu handicap art.58 
Legea 448/2006, ajutoare de urgentă. 

Beneficiile acordate. Numărul beneficiarilor. 2023 
enţia Judeţeană p Ag entru Prestaţii şi 

Inspecţie Socială Olt Buget de stat 

Promovarea valorilor 
familiale prin acţiuni/ 
campanii de informare şi 

Desfă.şurarea de activităţi/ campanii de 
informare In comunităţile de romi pentru 
promovarea valorilor familiale. 

Campaniile desfăşurate. Numărul campaniilor. 
_ 

Anual Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Olt Buget de stat 



11. 

Direcţii de acţiune 
.. 

Activităţi/ masuri concretc Rezultatul acţiunii Indicatori Terrnen 
Instituţii/ structuri responsabile . 

instituţfi/ structuri implicate 

Buget eStintat 
(mii lei) / sursă 

finanţare 

Buget de stat 

sensibilizare. Realizarea de actiuni de mediatizare / 
popularizare, informare şi sensibilizare 1n 
vederea prevenirii şi combaterii abuzului/ 
neglijării şi a orică*rei forme de violentă 

asupra copilului şi violentă 1n familie, 
distribuire de materiale informative cu 
drepturile copilului, servicii pentru copilul 
AJN/E. 

Actiunile realizate. 
Numărul persoanelor 
informate. Semestrial 

Directia Generală de Asistentă Socială şi 
Protectia Copilului Olt 

Realizarea de actiuni pentru promovare a 
egalitătii de şanse şi combaterea 
discriminării copiilor (inclusiv copii romi şi 
copii cu dizabilităti). 

Actiunile realizate. 
Numărul persoanelor 
informate. 

Anual 
Directia Generală de Asistentă Socială şi 

Protectia Copilului Olt 

Realizarea de actiuni de promovare a 
adoptiei, informare şi mediatizare pentru 
recrutarea de familii adoptive, 
sensibilizarea familiilor 'in scopul adoptiei 
copiilor de etnie romă, cu deficiente uşoare. 

Actiunile realizate. 
Numărul persoanelor 
informate. 

Periodic 
Directia Generală de Asistentă Socială şi 

Protectia Copilului Olt 
Buget de stat 

Fumizarea de servicii 1n centrele de zi / 
centrele de consiliere pentru părinti şi copii 
ale DGASPC Olt pentru copiii din 
comunitate aflati 1n situatii de risc. 

Serviciile fumizate. Numărul beneficiarilor. 

Permanent/ 
ori de câte 

ori este 
nevoie 

Directia Generală de Asistentă Socială şi 
Protectia Copilului Olt 

Buget de stat 

Preşe›. W•£1.eA :sedinţk. 

STROIUL da „Iyhhaela 
;"," 


